

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月12日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 大志 (TEL) (052) 883-3155
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月12日 配当支払開始予定日 平成24年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績 (平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	180,413	25.0	6,512	42.1	7,312	43.4	4,612	73.0
24年3月期第2四半期	144,373	△17.4	4,584	△23.5	5,100	△23.5	2,666	△25.2

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 2,297百万円(846.0%) 24年3月期第2四半期 242百万円(△30.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	137.12	—
24年3月期第2四半期	79.22	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 25年3月期第2四半期 188,892百万円 24年3月期第2四半期 151,568百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	268,298	131,146	48.9
24年3月期	274,306	129,366	47.2

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 131,146百万円 24年3月期 129,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年3月期	—	15.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	363,000	4.6	13,000	7.8	14,000	7.0	8,500	36.8	252.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高 379,530百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	35,171,051株	24年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	1,539,687株	24年3月期	1,528,421株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	33,637,678株	24年3月期2Q	33,656,254株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年9月30日)のわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などを背景に国内需要は底堅く推移したものの、欧州債務危機に起因する金融市場の混乱、長引く円高の影響、さらには中国経済の減速など景気の下振れ要因にさらされ、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、震災後の供給不足が当期は解消されているほか、補助金効果等により新車需要が上向き、4月～9月の国内販売台数(除軽)は約1,615千台(前年同四半期比29.3%増)と震災の影響があった前年と比べて約30%増加し、当社グループの主要な市場である愛知県におきましても、約140千台(同31.7%増)と増加いたしました。

このような状況のもと、当社グループの連結業績は、震災後の影響が当期は解消していることに加え、補助金施策に伴うエコカー需要を積極的に取り込んだ結果、ハイブリッド車のプリウス(含むα)、アクアを中心に好調に推移し、新車販売台数(除軽)は42,765台(同46.3%増)、軽自動車を含めた販売台数も49,744台(同46.4%増)と市場の伸びを大きく上回る結果となりました。総売上高では180,413百万円(同25.0%増)となり、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益は37,265百万円(同11.0%増)、営業利益は6,512百万円(同42.1%増)、経常利益は7,312百万円(同43.4%増)、四半期純利益は4,612百万円(同73.0%増)となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 自動車関連事業

自動車関連事業は上記の新車販売の他、中古車販売、サービス等も含めた売上高は168,796百万円(同27.3%増)、セグメント利益は5,980百万円(同46.8%増)となりました。

なお、新車販売台数(除軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	18,710台	(前年同四半期比	5,728台増・	44.1%増)
トヨタカローラ愛豊(株)	11,236台	(同	3,230台増・	40.3%増)
ネットトヨタ愛知(株)	6,613台	(同	2,283台増・	52.7%増)
ネットトヨタ東海(株)	5,555台	(同	2,177台増・	64.4%増)
愛知スズキ販売(株)	651台	(同	107台増・	19.7%増)

また、愛知県の軽自動車市場は、約60千台(同43.5%増)となり、当社グループの軽自動車販売台数は6,979台(同47.0%増)となっております。

② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が333戸(同4.3%減)となり、売上高は9,674百万円(同4.9%減)、セグメント利益は284百万円(同21.2%減)となりました。

③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、自治体向けの機器売上やトヨタ自動車関連企業からのソフト開発の受託が増加するなどし、売上高は1,934百万円(同17.6%増)となり、セグメント利益は215百万円(同3.8%増)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における業績及び第3四半期連結会計期間以降の業績見込を勘案し、通期の連結業績予想は概ね期初の計画どおりに進捗するものと見込み、平成24年5月11日付決算短信の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の売上総利益は227百万円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は279百万円それぞれ増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,545	2,017
受取手形及び売掛金	31,407	24,009
割賦売掛金	67,699	69,510
リース投資資産	7,514	7,915
商品	15,390	17,070
仕掛品	2,254	2,176
貯蔵品	1,145	971
繰延税金資産	2,853	2,651
その他	7,761	8,076
貸倒引当金	△204	△201
流動資産合計	138,366	134,197
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,681	24,036
貸与資産（純額）	18,198	19,391
土地	47,257	47,236
その他（純額）	5,609	6,187
有形固定資産合計	94,745	96,852
無形固定資産	741	726
投資その他の資産		
投資有価証券	28,283	24,777
繰延税金資産	5,981	6,090
その他	6,458	5,924
貸倒引当金	△271	△269
投資その他の資産合計	40,452	36,522
固定資産合計	135,939	134,101
資産合計	274,306	268,298

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	54,644	22,842
短期借入金	10,922	38,197
未払法人税等	3,648	2,559
賞与引当金	4,663	4,688
割賦利益繰延	12,389	12,766
その他	17,369	16,717
流動負債合計	103,638	97,771
固定負債		
長期借入金	8,638	8,017
繰延税金負債	7,167	6,020
退職給付引当金	16,422	16,635
負ののれん	7,943	7,678
その他	1,129	1,027
固定負債合計	41,301	39,379
負債合計	144,939	137,151
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	29,214	29,214
利益剰余金	95,896	100,004
自己株式	△12,047	△12,059
株主資本合計	115,981	120,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,385	11,069
その他の包括利益累計額合計	13,385	11,069
純資産合計	129,366	131,146
負債純資産合計	274,306	268,298

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	144,373	180,413
売上原価	118,467	151,249
割賦販売未実現利益戻入額	12,011	12,389
割賦販売未実現利益繰入額	11,541	12,766
手数料収入	7,194	8,478
売上総利益	33,570	37,265
販売費及び一般管理費	28,985	30,753
営業利益	4,584	6,512
営業外収益		
受取利息	55	58
受取配当金	247	309
負ののれん償却額	264	264
持分法による投資利益	36	137
その他	255	330
営業外収益合計	859	1,100
営業外費用		
支払利息	182	184
その他	160	114
営業外費用合計	343	299
経常利益	5,100	7,312
特別損失		
減損損失	309	20
投資有価証券評価損	150	—
その他	22	0
特別損失合計	482	21
税金等調整前四半期純利益	4,618	7,291
法人税、住民税及び事業税	1,933	2,489
法人税等調整額	18	189
法人税等合計	1,951	2,678
少数株主損益調整前四半期純利益	2,666	4,612
少数株主利益	—	—
四半期純利益	2,666	4,612

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,666	4,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,423	△2,315
その他の包括利益合計	△2,423	△2,315
四半期包括利益	242	2,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	242	2,297
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

【登録車】

(単位：台)

区 分	平成23年9月期 (23/4~23/9)	平成24年9月期 (24/4~24/9)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,248,996	1,614,950	365,954	29.3
オ ー ル ト ヨ タ	503,031	764,934	261,903	52.1
うち全国トヨタ店	81,955	140,640	58,685	71.6
カローラ店	152,807	225,581	72,774	47.6
ネッツ店	157,348	231,421	74,073	47.1
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	29,240 (26,144)	42,765 (39,842)	13,525 (13,698)	46.3 (52.4)
うち愛知トヨタ販売台数 (うちトヨタ車)	12,982 (11,091)	18,710 (16,998)	5,728 (5,907)	44.1 (53.3)
カローラ愛豊販売台数 (うちトヨタ車)	8,006 (7,640)	11,236 (10,923)	3,230 (3,283)	40.3 (43.0)
ネッツ愛知販売台数	4,330	6,613	2,283	52.7
ネッツ東海販売台数	3,378	5,555	2,177	64.4
愛知スズキ販売台数	544	651	107	19.7
グループオールトヨタ構成比	5.2%	5.2%	0.0%	—
うち全国トヨタ店構成比	13.5%	12.1%	△ 1.4%	—
カローラ店構成比	5.0%	4.8%	△ 0.2%	—
ネッツ店構成比	4.7%	5.2%	0.5%	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	106,580 (27.4%)	140,365 (30.5%)	33,785 (3.1%)	31.7 (—)

(注) 1. トヨタ自動車㈱の調査資料を使用。

2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。オールトヨタ（全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

3. グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比（全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

【軽自動車】

(単位：台)

区 分	平成23年9月期 (23/4~23/9)	平成24年9月期 (24/4~24/9)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	692,179	978,617	286,438	41.4
オ ー ル ト ヨ タ	—	23,860	23,860	—
オ ー ル ス ズ キ	224,545	293,999	69,454	30.9
グループ販売台数 (うち愛知スズキ)	4,747 (4,747)	6,979 (5,526)	2,232 (779)	47.0 (16.4)
(うちその他)	(—)	(1,453)	(1,453)	(—)
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	41,946 (11.3%)	60,188 (11.6%)	18,242 (0.3%)	43.5 (—)

(注) トヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

(2) 新車販売台数明細

(単位：台)

区 分	平成23年9月期 (23/4~23/9)	平成24年9月期 (24/4~24/9)	比較増減	増減率 (%)	
愛知トヨタ	クラウン	1,222	1,327	105	8.6
	プリウス(含むα)	4,040	5,482	1,442	35.7
	アークア	—	3,425	3,425	—
	ポルテ	680	805	125	18.4
	エスティマ(含むHV)	757	1,277	520	68.7
	アイシス	988	838	△ 150	△ 15.2
	ランドクルーザープラド	539	594	55	10.2
	その他	1,971	2,056	85	4.3
	乗用車計	10,197	15,804	5,607	55.0
	商用車計	894	1,194	300	33.6
トヨタ車計	11,091	16,998	5,907	53.3	
カローラ愛豊	カローラアクシオ	637	717	80	12.6
	プリウス(含むα)	1,106	1,539	433	39.2
	アークア	—	1,421	1,421	—
	パッソ	1,074	1,047	△ 27	△ 2.5
	ラクティス	604	437	△ 167	△ 27.6
	カローラフィールダー	917	936	19	2.1
	エスティマ(含むHV)	216	478	262	121.3
	ノア	761	668	△ 93	△ 12.2
	その他	1,059	1,993	934	88.2
	乗用車計	6,374	9,236	2,862	44.9
プロボックス	990	1,435	445	44.9	
タウンエース	276	252	△ 24	△ 8.7	
商用車計	1,266	1,687	421	33.3	
ピクシス(軽自動車)	—	264	264	—	
トヨタ車計	7,640	11,187	3,547	46.4	
ネッツ愛知	ヴェッツ	1,543	1,367	△ 176	△ 11.4
	プリウス(含むα)	744	1,003	259	34.8
	アークア	—	1,292	1,292	—
	ヴェルファイア(含むHV)	237	760	523	220.7
	ヴェクシー	600	637	37	6.2
	ウイッシュ	381	396	15	3.9
	その他	411	665	254	61.8
	乗用車計	3,916	6,120	2,204	56.3
	レジアスエース	207	318	111	53.6
	ライトエース	83	92	9	10.8
商用車計	290	410	120	41.4	
ピクシス(軽自動車)	—	120	120	—	
トヨタ車計	4,206	6,650	2,444	58.1	
ネッツ東海	ヴェッツ	1,127	951	△ 176	△ 15.6
	プリウス(含むα)	554	923	369	66.6
	アークア	—	1,081	1,081	—
	ヴェルファイア(含むHV)	224	712	488	217.9
	ヴェクシー	410	477	67	16.3
	ウイッシュ	316	353	37	11.7
	その他	256	542	286	111.7
	乗用車計	2,887	5,039	2,152	74.5
	レジアスエース	275	302	27	9.8
	ライトエース	45	50	5	11.1
商用車計	320	352	32	10.0	
ピクシス(軽自動車)	—	177	177	—	
トヨタ車計	3,207	5,568	2,361	73.6	
トヨタ車計	26,144	40,403	14,259	54.5	
L E X U S 計	1,873	1,709	△ 164	△ 8.8	
V W 計	679	563	△ 116	△ 17.1	
愛知スズキ	登録車計	544	651	107	19.7
	ワゴンR	1,295	1,490	195	15.1
	パレット	752	787	35	4.7
	その他	2,700	3,249	549	20.3
	軽自動車計	4,747	5,526	779	16.4
軽自動車計	5,291	6,177	886	16.7	
軽自動車計	4,747	6,979	2,232	47.0	
総合計(除軽)	29,240	42,765	13,525	46.3	
総合計	33,987	49,744	15,757	46.4	